Ostensum enim est (art. 4. hujus quæst.) quod quamvis ex impressione corporum cælestium fiant aliquæ inclinationes in natura corporali, voluntas tamen non ex necessitate sequitur has inclinationes: & ideo nihil prohibet per voluntariam actionem impediri effectum cælestium corporum, non solum in ipso homine, sed etiam in aliis rebus, ad quas hominum operatio se extendit.

Sed nullum tale principium invenitur in rebus naturalibus quod habeat libertatem sequendi, vel non sequendi impressiones cælestes. Unde videtur quod in talibus ad minus omnia ex necessitate proveniant, secundum antiquam quorundam rationem, qui supponentes, omne quod est, causam habere, & quod posita causa, ex necessitate ponitur effectus, concludebant, quod omnia ex necessitate contingant. Quam quidem opinionem refellit Aristoteles in VI. Metaph. (text. 5.)

(4) secundum duo quæ ipsi supponunt. Primum

(1) Seu esse habentia non substantivo sed adjectivo sensu.

(2) Ut est in Manuscripto; non sicut prius in impressis ex materia contra seriem sequentium; ac in iisdem rursus & in gothicis, effectus agentis ex necessitate, quod ambiguum sensum facere potest.

(3) Idest discussa, terminata, dirempta, quoad aliquam partem nempe quod in hominis voluntatem non sic influat ut inducat necessitatem; cum nec in illam per se ac directe, sed indirecte tantum & quodammodo per accidens influat: Modo autem de rebus quæ contingunt non per hominis voluntatem agendum seorsum est propter difficultatem specialem quæ

circa illas exoritur.

(4) Et apud S. Thomam lect. 2. ubi multiplici exemplo id probatur: Primo quod cum *sub anno* (idest tempore canicularium dierum) *excitatur hyems & frigus* (vel *tempestas & frigus*, ut ex græco *χαιμῶν & ψυχῶν* novus interpret reddidit) sive ut S. Thomas ibi explicat, *nubilosum ac pluviosum tempus, per accidens est; non si æstus aut calor tunc exurgat; quia ut in paucioribus prius illud contingit (idest raro) & ut in pluribus deficit (idest frequenter) e contrario autem posterius aliud ut in pluribus contingit & ut in paucioribus deficit: Secundo quod si faber qui fit medicus, adificat, per*

mum enim non est verum quod, posita quacumque causa, necesse sit effectum poni: sunt enim quedam causæ quæ ordinantur ad suos effectus non ex necessitate, sed ut in pluribus; quæ quandoque deficiunt in minori parte. Sed quia hujusmodi causæ non deficiunt in minori parte nisi propter aliquam causam impediens, videtur adhuc prædictum inconueniens non vitari: quia & ipsum impedimentum talis causæ ex necessitate contingit. Et ideo secundo oportet dicere, quod omne quod est per se, habet causam; quod autem est per accidens, non habet causam, quia non est vere ens, cum non sit vere unum. Album enim causam habet, similiter & musicum; sed album musicum non habet causam, quia non est vere ens, neque vere unum. Manifestum est autem quod causa impediens actionem alicujus causæ ordinatæ ad suum effectum ut in pluribus, concurrat ei interdum per accidens: unde talis concursus non habet causam, in quantum est per accidens: & propter hoc, id quod ex tali concursu sequitur, non reducit in aliquam causam præexistentem, ex qua ex necessitate sequatur; sicut quod aliquod corpus terrestre ignitum in superiori parte aeris generetur, & deorsum cadat, habet causam aliquam virtutem cœlestem; & similiter etiam quod in superficie terræ sit aliqua materia combustibilis, potest reduci in aliquod cœleste principium; sed quod ignis cadens huic materiæ occurrat, & comburat eam, non habet causam aliquod cœleste corpus, sed est per accidens.

Et sic patet quod non omnes effectus cœlestium corporum sunt ex necessitate.

Ad primum ergo dicendum, quod corpora cœlestia sunt causa inferiorum effectuum mediantibus causis particularibus inferioribus, quæ deficere possunt in minori parte.

Ad secundum dicendum, quod virtus corporis cœlestis non est infinita; unde requirit determinatam dispositionem in materia ad inducendum suum effectum & quantum ad distantiam loci, & quantum ad alias conditiones. Et ideo sicut distantia loci impedit effectum cœlestis corporis (non enim Sol eundem caloris effectum habet in Dacia,

quem habet in Æthiopia) (1) ita & gradus materiæ, vel frigiditas, aut caliditas, aut alia hujusmodi dispositio impedire potest effectum corporis cœlestis.

Ad tertium dicendum, quod licet causa impediens effectum alterius causæ reducatur in aliquod cœleste corpus sicut in causam; tamen concursus duarum causarum, cum sit per accidens, non reducitur in causam cœlestem, ut dictum est (in corp. art.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim Joannis Wideff dicentis: omnia de necessitate absoluta evenire. Non tantum enim in rebus voluntariis hoc falsum comprobatur in præsentem: sed etiam in rebus aliis, ad quas operatio hominis se extendit, & in rebus ex concursu per accidens duarum causarum contingentibus. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, hanc merito damnari a, &c. q. 19. a & q. 22. a. 4. Item tertio habes: quomodo per rationem ostendas, Philosophum jure significasse nobis, quod non imponunt necessitatem corpora cœlestia omnibus his, quæ ipsorum actioni subduntur. Hoc autem significavit in lit. de som. & vig. c. 2. sic: *Necque eorum, quæ in corporibus sunt, signorum cœlestium, velus aquarum, & ventorum, inconueniens est multa non evenire. Quarto vides &c.*

Q U Æ S T I O CXVI.

De fato,

In quatuor articulos diuisa.

DEinde considerandum est de fato; & circa hoc quæruntur quatuor.

Primo, an fatum sit.

Secundo, in quo sit.

Tertio, utrum sit immobile.

Quarto, utrum omnia subsint fato.

accidens est, quia medico fabrum esse accidit: Tertio quod si coquus delectabilem cibum intendens apparare, salubrem facit.

(1) Quippe cum in Dacia summum frigus velut in septentrionali regione quæ olim quoque *Dania dicta* & nunc *Danemarchia* vulgo; Scythiæ nimirum pars quæ a frigoris asperitate celebratur: Æthiopia

autem e contrario summum patitur æstus et meridionalis regio Solem semper supra se habens imminuentem, indeque dicta græce quod *ἄρας αἴτη βοε* est vultus eorum urit a quibus habitatur, & propterea nigros generat omnis: Hinc Proverbum, *Æthiops albus dentes.*